
 

              
 

Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

                  

Deliberazione di  
Giunta Comunale 

numero 222 del 22.12.2015 
 
 

Oggetto:   
  

L.R. 11/03/05 n. 12 "Norme per la realizzazione di edifici di culto 
e di attrezzature destinate a servizi religiosi" richiesta di 
contributo della Parrocchia San Francesco d’Assisi di Lecco,   

assegnazione contributo anno 2015. 
 

 
 

L'anno duemilaquindici e questo giorno ventidue del mese di dicembre alle ore 15 nella 
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 
 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Francesca Bonacina VICESINDACO P 

Gaia Bolognini ASSESSORE A 

Stefano Gheza ASSESSORE A 

Riccardo Mariani ASSESSORE P 

Anna Mazzoleni ASSESSORE P 

Salvatore Rizzolino ASSESSORE P 

Simona Piazza ASSESSORE P 

Corrado Valsecchi ASSESSORE A 

Ezio Venturini ASSESSORE P 

   
                    

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di  SINDACO assistito dal 
Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO  incaricato  della  redazione del  

presente verbale. 
 

IL SINDACO 

 
 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 
la seduta e sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di 

deliberazione: 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- l’art 73 della l.r. 11/03/2005, n. 12 prevede che in ciascun Comune, ogni anno, 

venga accantonata una quota determinata in relazione alle  urbanizzazioni 
secondarie, da destinare alla realizzazione delle attrezzature di interesse comune 

per servizi religiosi, nonché per interventi manutentivi, di restauro e ristrutturazione 
edilizia ampliamento e dotazione di impianti ovvero all’acquisto delle aree 
necessarie; 

- nello stesso articolo si prevede altresì che tali contributi vengano corrisposti alle 
Confessioni Religiose che ne facciano domanda entro il 30 giugno di ogni anno, 

dando priorità alle opere di restauro e risanamento conservativo del patrimonio 
esistente, corredato dalle relative previsioni di spesa; 

- il Comune, dopo aver verificato che gli interventi previsti nei programmi presentati 
rientrino tra quelli di cui all’art. 71, comma 1, ripartisce il contributo tra gli Enti che 
ne abbiano fatto istanza, finanziando in tutto o in parte  i programmi presentati. 

 
Viste 

- l’istanza per accedere ai finanziamenti per attrezzature religiose, prodotta nei 
termini di legge, da Fra Luigi Boccardi in qualità di  legale rappresentante della 
Parrocchia San Francesco d’Assisi con sede in Piazza Cappuccini n. 6, C.F. 

83012040131 che rappresenta l’immobile oggetto di  intervento per cui si richiede il 
contributo; 

- la documentazione prodotta consistente in relazione tecnica con descrizione  delle 
opere e previsione di spesa per un importo complessivo di € 100.000,00 (€ 
centomila//00),  inerenti opere di restauro e risanamento conservativo presso il 

complesso parrocchiale; 
- la dichiarazione inerente gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti  ai sensi della L. 

136/2010 indicante il conto corrente dedicato. 
 
Dato atto che: 

- gli interventi effettuati, rientrano nelle tipologie indicate dagli artt.  71 comma 1 e 
73 comma 1, della citata legge regionale riguardano opere di restauro e 

risanamento conservativo di parti del complesso parrocchiale e del sagrato della 
chiesa; 

- le strutture per cui si richiede il contributo non sono utilizzate a fini di lucro come 

dichiarato dal parroco richiedente legale rappresentante della parrocchia; 
- le aree oggetto di intervento ricadono in aree  per servizi ne Piano dei Servizi del l 

PGT vigente come:  S5 “Attrezzature religiose” - S5.1 “Luoghi di culto ufficialmente 
riconosciuti” e S5.2 attrezzature aggregative connesse ai luoghi di culto; 

- la Parrocchia di San Francesco d’Assisi  è stata l’unico soggetto a presentare la 

richiesta di accesso ai finanziamenti per l’anno 2015; 
 

Ritenuto: 
- agli effetti della ripartizione del contributo, di assegnare  alla Parrocchia sopra citata 

con sede in Piazza Cappuccini n.6, 23900 Lecco, nella persona del Parroco Fra Luigi  

Boccardi  residente a Milano in Piazzale Diego Velasquez n.1 C.F. 
BCCLGU51S05F205L, in qualità di  legale rappresentante della Parrocchia di san 

Francesco d’Assisi, C.F. 83012040131 il contributo relativo all’anno 2015; 



- di determinare il contributo,  come da art. 73 l.r.12/05, in misura della quota dell’8 
% riferita alle urbanizzazioni secondarie, il cui impegno e erogazione avverranno a 

seguito dell’approvazione del bilancio annuale di previsione del 2015; 
- che comunque il contributo da corrispondere non potrà superare l’importo 

effettivamente speso e rendicontato per i lavori  e gli interventi riportati nella 

documentazione di richiesta del contributo;  
- di stabilire che in fase di rendicontazione dovranno essere presentate 

l’asseverazione di congruità del costo sostenuto per le opere effettuate.  
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48  del D.Lgs. 267/2000 
Visto il vigente Statuto Comunale; 

Vista la Legge Regionale n 12/05 e successive modifiche; 
Visti i  pareri tecnico  e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 
 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 

 
1. Di dare atto che gli interventi oggetto della richiesta presentata dalla  Parrocchia di 

San Francesco d’Assisi  con sede in Piazza Cappuccini n.6, 23900 Lecco, nella 
persona del Parroco Fra Luigi  Boccardi  residente a Milano in Piazzale Diego 
Velasquez n.1 C.F. BCCLGU51S05F205L, in qualità di  legale rappresentante della 

Parrocchia di San Francesco d’Assisi, C.F. 83012040131, rientrano tra quelli 
finanziabili ai sensi degli artt. 71 comma 1 e 73 comma 1 della l.r. 12/05, e  in 

quanto unica richiedente di assegnare l’intero contributo oggetto di accantonamento 
per l’anno 2015 alla Parrocchia medesima. 

 

2. Di stabilire che il contributo da corrispondere viene determinato, come da art. 73 
l.r.12/05, in misura della quota dell’8 % riferita alle urbanizzazioni secondarie, 

finanziando pertanto il programma presentato fino all’importo come innanzi 
accantonato. 
 

3. Di stabilire altresì che: 
- il contributo da corrispondere non potrà superare l’importo effettivamente speso 

e rendicontato   per i lavori  e gli interventi riportati nella documentazione  di 
richiesta del contributo; 

- in fase di rendicontazione dovranno essere presentate l’asseverazione di 

congruità del costo sostenuto per le opere effettuate  
 

4. Di incaricare altresì gli stessi Direttore del Settore Pianificazione e Territorio ad 
assumere gli atti derivanti dal presente provvedimento inerenti la determinazione 
del contributo il relativo impegno e la corresponsione. 

 
Divenuto esecutivo il presente atto, verranno assolti gli obblighi di pubblicazione sul 

sito istituzionale “Amministrazione trasparente” come previsto dagli artt. 26 e 27 del 
Dlgs 33/2013; 
 

 
 

 
 

 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
 
 

  
                 IL SINDACO                                       IL SEGRETARIO GENERALE 

           f.to Virginio Brivio                                      f.to  Michele Luccisano 
 
 

 
                                                                                                                                                                      

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 24.12.2015 rimarrà per 15 giorni 

consecutivi fino al  8.1.2016 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data  24.12.2015 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,  24.12.2015                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                               f.to Michele Luccisano            

 
 
 

 
 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 
 

    
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 
       

 
 

     Lì, ………………                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                   
 

 
                                                   

 


